皖政秘〔2023〕218 号

安徽省人民政府关于印发打造通用人工智能
产业创新和应用高地若干政策的通知

各市、县人民政府，省政府各部门、各直属机构：

现将《打造通用人工智能产业创新和应用高地若干政策》印

发给你们，请认真贯彻落实。

安徽省人民政府

2023 年 10 月 12 日

 — 2 —

打造通用人工智能产业创新和
应用高地若干政策

为抢抓通用人工智能发展战略机遇，加速赋能千行百业，推

动我省率先进入通用人工智能时代，制定如下政策。

一、强化智能算力供给

1﹒加快智算中心建设。支持各类市场主体以自建、合建、

代建等方式建设智算中心，优先纳入省政府重点项目，省市协调

给予能耗、土地等指标，积极支持申报地方政府专项债。（责任

单位：省发展改革委；配合单位：省财政厅、省自然资源厅、省

国资委）

对 2024年底前完成新增单体智能算力规模 400P以上的建设

项目，鼓励符合条件的市依法依规通过贷款贴息、运营补贴等方

式给予建设和运营经费支持，省级按照市级实际补助额度的 1/3

给予符合条件的市补助。对特别重大的项目，省市可采用“一事

一议”方式支持。（责任单位：省人工智能产业推进组工作专班；

配合单位：省发展改革委、省财政厅、省数据资源局，相关市人

民政府）

2﹒降低算力使用成本。建设省级智能算力统筹调度平台。

（责任单位：省数据资源局）省级根据调度平台中算力实际使用

 — 3 —

量，对在皖企业、高校院所等算力使用方（自建自用除外）给予

不超过算力总支出 20%的补助。（责任单位：省人工智能产业推

进组工作专班；配合单位：省发展改革委、省财政厅、省数据资

源局，相关市人民政府）

二、保障高质量数据供给

3﹒全面开放公共数据。制定政府公共数据资源开放清单。

（责任单位：省数据资源局）在保证数据安全和做好隐私保护的

前提下，到 2023 年底前依法依规面向在皖通用人工智能企业有

序共享开放可以公开的电子政务公文及档案、地方志等公共数

据，定期通报各地各部门数据开放情况。（责任单位：省人工智

能产业推进组工作专班；配合单位：省数据资源局、省档案馆、

省地方志研究院等，各市人民政府）

4﹒集聚数据生产处理供应商。对提供数据采集、数据清洗、

数据标注等服务的在皖数据生产处理供应商，鼓励各市按企业当

年数据交易额的一定比例给予补贴，省级根据绩效给予各市综合

奖补。（责任单位：省人工智能产业推进组工作专班；配合单位：

省财政厅、省数据资源局，各市人民政府）

三、建立技术支撑体系

5﹒强化关键核心技术攻关。通过“揭榜挂帅”、“赛马”、定

向委托等方式，在省级科技攻关计划中支持通用大模型、行业大

模型、安全可控技术以及通用人工智能其他路径探索的应用研

究，按照不超过项目研发费用的 20%予以资助，单个项目最高

 — 4 —

5000 万元。对特别重大的项目，省市可采用“一事一议”方式支

持。（责任单位：省科技厅；配合单位：省发展改革委、省经济

和信息化厅、省财政厅）

四、加快全时全域场景应用

6﹒全面开放应用场景。推动政府治理、社会民生、产业升

级等场景应开尽开，对各地各部门场景开放情况实行季通报、年

评比。开展省级“十大”通用人工智能场景应用标杆评比，对评

选优秀的案例给予总投资额 20%、最高 100 万元补助，同等条件

下优先推荐申报科技部人工智能示范应用场景。（责任单位：省

人工智能产业推进组工作专班；配合单位：省有关部门，各市人

民政府）

7﹒推动产品安徽首用。对通用人工智能创新产品，支持申

报省“三首”“三新”产品，在招投标和政府采购中可采用首购、

订购等方式采购，促进产品研发和示范应用。（责任单位：省经

济和信息化厅、省科技厅、省财政厅）

五、加速汇聚市场主体

8﹒广泛招引重点企业。对在皖落户的通用及行业大模型企

业、跨领域应用企业、新兴算力企业、安全人工智能企业等，优

先匹配算力、数据、场景、基金、场地等要素资源。对引进符合

条件的人工智能关键技术项目，省级按照市级实际补助金额的

30%、最高 1000 万元给予项目所在市奖补，用于智能算力建设

 — 5 —

和招引重点企业。（责任单位：省人工智能产业推进组工作专班；

配合单位：省财政厅，各市人民政府）

9﹒打造试点示范园区。支持各级人民政府和市场主体建设

通用人工智能产业示范园区，对通用人工智能企业占比超过 60%

的产业园区，同等条件下优先授予“安徽省通用人工智能产业示

范园区”称号。（责任单位：省人工智能产业推进组工作专班；

配合单位：各市人民政府）

10﹒举办创新应用大赛。举办通用人工智能创新应用全国大

赛，努力打造成为全国性著名赛事，对创新能力强、市场前景广、

应用成效显著并在皖落地的获奖项目和团队，省市统筹相关基金

资金，同等条件下优先给予高层次科技人才团队股权投资、债权

投入、人才奖励、大赛奖金等在皖创新创业政策支持，最高支持

金额 3000 万元。（责任单位：省人工智能产业推进组工作专班；

配合单位：省财政厅，各市人民政府）

六、加大招才引智力度

11﹒强化人才保障。制定我省通用人工智能领域相关专业职

称评审标准，畅通通用人工智能高层次人才职称评审绿色通道，

动态开展评审认定。（责任单位：省人力资源社会保障厅；配合

单位：省科技厅，相关市人民政府）对在皖落地的通用人工智能

领域重点企业创始人、核心骨干，开辟高层次人才认定绿色通道。

（责任单位：相关市人民政府；配合单位：省人力资源社会保障

 — 6 —

厅）

12﹒支持高层次人才创业。对通用人工智能高层次科技人才

团队在皖创新创业，省统筹相关基金资金予以扶持。（责任单位：

省科技厅；配合单位：省财政厅，各市人民政府）

七、构建良好产业生态

13﹒构建金融支撑体系。充分发挥财政资金等引导作用，撬

动保险、信贷、基金等社会资本投向通用人工智能产业。（责任

单位：省地方金融监管局、省财政厅、省科技厅）加快运营总规

模不低于 200 亿元的省人工智能产业主题基金，以参股方式支持

市县国资平台、市场主体等设立通用人工智能领域子基金，满足

企业和项目资金需求。（责任单位：省科技厅）

14﹒支持标准化体系建设。对主导制定国际、国家（行业）

标准的通用人工智能企业，每个标准分别给予一次性最高奖补

100 万元、50 万元。（责任单位：省经济和信息化厅；配合单位：

省财政厅，各市人民政府）

八、强化宣传培训

15﹒加大宣传培训力度。以政府购买服务方式组织开展通用

人工智能领域重大培训活动、重大推介活动、重大战略咨询研究

等，提升全社会认知水平。（责任单位：省人工智能产业推进组

工作专班；配合单位：省财政厅、省人力资源社会保障厅）

具体实施细则由省人工智能产业推进组工作专班办公室会

 — 7 —

同省财政厅制定。对皖北地区符合条件的项目，奖补资金可上浮

20%。

本政策自发布之日起实施，有效期至 2025 年 12 月 31 日。

 — 8 —

抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，

省高院，省检察院，省军区。

各民主党派省委，省工商联，各人民团体，中央驻皖各单位。